del 2027. Nello scenario di alta crescita, il rapporto debito/PIL, si ridurrebbe in
modo ancora più rapido fino a raggiungere, nel 2029, un valore pari a 86,3 per
cento del PIL, circa 16 punti percentuali al di sotto del dato dello scenario di base
e, soprattutto, sotto la soglia del 90 per cento, al di sotto della quale la
sostenibilità del debito non è più considerata dalla Commissione Europea a rischio
elevato nel medio periodo11. Il benchmark della regola del debito nella sua
configurazione forward-looking verrebbe conseguito sia nel 2018 che nel 2019
(sulla base delle previsioni del 2020 e del 2021).

Nello scenario di bassa crescita, invece, il rapporto debito/PIL continuerebbe
a ridursi, ma ad un ritmo molto lento. A fine periodo raggiungerebbe un valore
pari al 118,8 per cento del PIL nel 2029, superiore di circa 17 punti percentuali
rispetto allo scenario di base. Con ipotesi di crescita più bassa, la regola del
debito non verrebbe mai rispettata lungo l’orizzonte di previsione.

TAVOLA IV.2: SINTESI DEGLI SHOCK MACRO-FISCALI

Scenario di:

Alta crescita  Riferimento  Bassa crescita

PIL a) +0,5 pp l'anno rispetto a

proiezioni baseline nel periodo

2018-2021

b) convergenza dal 2021 al

2029 a un valore del  NAWRU

pari a 1,5pp minore del

baseline, e convergenza della

TFP al valore medio degli anni

pre-crisi (0,5%)

 a) scenario base del DEF

2018-2021

b) convergenza a parametri

strutturali dello scenario OGWG

T+10 (per es: NAWRU àncora

di 9.1% nel 2029)

 a) -0,5 pp l'anno rispetto a

proiezioni baseline nel periodo

2018-2021

b) ) convergenza dal 2021 al 2029

a un valore del  NAWRU pari a

1,5pp maggiore del baseline, e

convergenza della TFP a valori

prossimi allo zero (0,05%)

Curva dei
rendimenti

a) Riduzione della curva dei

rendimenti di 50 pb dal 2018

fino a fine 2020.

b) dal 2021 graduale

convergenza a valori della curva

dei rendimenti dello scenario di

riferimento. Dal 2022 scenario

baseline costante.

 a) curva dei rendimenti

scenario DEF tendenziale

(2018-2021)

b) Dal 2022 curva dei

rendimenti costante

 a) Aumento della curva dei

rendimenti di 100 pb nel periodo

2018-2020

b) nel 2021 graduale convergenza